

ACTIVO			PASIVO		
Activo Circulante	2018	2017	Pasivo Circulante	2018	2017
Efectivo y Equivalentes	1,908,516,611	1,400,634,695	Cuentas por pagar a Corto Plazo	260,070,672	211,666,913
			Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración	2,682,833	
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	33,953,998	65,266,460	Provisiones a Corto Plazo	323,032	
			Otros Pasivos a Corto Plazo	32,473,788	7,510,880
Derechos a Recibir Bienes o Servicios	54,973,761	25,616,111			
			<b>Total de Pasivos Circulantes</b>	<b>295,550,325</b>	<b>219,177,793</b>
Almacenes	155,329,380	80,347,536	<b>Pasivo No Circulante</b>		
			Pasivos Diferidos a Largo Plazo	2,798,541,331	1,223,596,591
			<b>Total de Pasivos No Circulantes</b>	<b>2,798,541,331</b>	<b>1,223,596,591</b>
<b>Total de Activos Circulantes</b>	<b>2,152,773,750</b>	<b>1,571,864,802</b>	<b>Total del Pasivo</b>	<b>3,094,091,656</b>	<b>1,442,774,384</b>
<b>Activo No Circulante</b>			<b>HACIENDA PÚBLICA / PATRIMONIO</b>		
Inversiones Financieras a Largo Plazo	894,200,488	919,594,104	<b>Hacienda Pública / Patrimonio Contribuido</b>		
			Aportaciones	-1,049,604,254	-1,039,089,226
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	1,849,177,679	2,876,990,295	<b>Hacienda Pública / Patrimonio Generado</b>		
			Resultados del Ejercicio (Ahorro/ Desahorro)	1,644,293,514	1,051,491,218
			Resultado de Ejercicios Anteriores	1,852,244,603	4,528,299,910
Bienes Muebles	2,309,487,516	2,227,722,215	Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores	-394,659	
Activos Intangibles	402,184,185	350,770,433			
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-2,067,192,758	-1,963,465,563			
<b>Total de Activos No Circulantes</b>	<b>3,387,857,110</b>	<b>4,411,611,484</b>	<b>Total Hacienda Pública/Patrimonio</b>	<b>2,446,539,204</b>	<b>4,540,701,902</b>
<b>Total Del Activo</b>	<b>5,540,630,860</b>	<b>5,983,476,286</b>	<b>Total del Pasivo y Hacienda Pública/Patrimonio</b>	<b>5,540,630,860</b>	<b>5,983,476,286</b>

 ELABORÓ  
 SUBDIRECTORA DE CONTABILIDAD

L.C. GEORGINA PINEDA GARCÍA

 Vo. Bo.  
 DIRECTORA DE RECURSOS FINANCIEROS

MTRA. MARÍA DE LOS ÁNGELES CARRERA RIVERA

	2018	2017
<b>INGRESOS Y OTROS BENEFICIOS</b>		
<b>Ingresos de Gestión</b>		
Derechos	10,352	
Productos de Tipo Corriente	16,580,334	73,617,345
Aprovechamientos de Tipo Corriente		73,741
<b>Participaciones, Aportaciones, Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas</b>		
Participaciones y Aportaciones	9,956,500	
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	19,432,081,066	10,734,096,414
<b>Otros Ingresos y Beneficios</b>		
Ingresos Financieros	86,336,533	66,283,881
<b>Total de Ingresos y Otros Beneficios</b>	<b>19,544,964,785</b>	<b>10,874,071,381</b>
<b>GASTOS Y OTRAS PÉRDIDAS</b>		
<b>Gastos de Funcionamiento</b>		
Servicios Personales	7,383,392,808	4,599,715,796
Materiales y Suministros	666,214,772	260,970,925
Servicios Generales	3,419,719,671	1,628,821,466
<b>Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas</b>		
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	850,529,326	84,175,144
Ayudas Sociales	5,402,430,001	3,091,149,904
Transferencias al Exterior	9,000,000	
<b>Otros Gastos y Pérdidas Extraordinarias</b>		
Estimaciones, Depreciaciones, Deterioros, Obsolescencia y Amortizaciones	169,173,463	169,579,012
Otros gastos	211,230	-11,832,084
<b>Total de Gastos y Otras Pérdidas</b>	<b>17,900,671,271</b>	<b>9,822,580,163</b>
<b>Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)</b>	<b>1,644,293,514</b>	<b>1,051,491,218</b>

ELABORÓ  
SUBDIRECTORA DE CONTABILIDAD

L.C. GEORGINA PINEDA GARCÍA

Vo .Bo.  
DIRECTORA DE RECURSOS FINANCIEROS

MTRA. MARÍA DE LOS ÁNGELES CARRERA RIVERA

Concepto	Hacienda Pública/ Patrimonio Contribuido	Hacienda Pública/ Patrimonio Generado de Ejercicios Anteriores	Hacienda Pública/ Patrimonio Generado del Ejercicio	Exceso o Insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio	Total
<b>Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores</b>					
<b>Patrimonio Neto Inicial Ajustado del Ejercicio</b>	-1,039,089,226				-1,039,089,226
Aportaciones	-1,039,089,226				-1,039,089,226
Donaciones de Capital					
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio					
<b>Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Neto del Ejercicio</b>		4,528,299,910	1,051,491,218		5,579,791,128
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)			1,051,491,218		1,051,491,218
Resultados de Ejercicios Anteriores		4,528,299,910			4,528,299,910
Revalúos					
Reservas					
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores					0
<b>Exceso o insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio Neto</b>				0	0
Resultado por Posición Monetaria					
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios					
<b>Hacienda Pública/Patrimonio Neto Final del Ejercicio al 30 de Septiembre 2017</b>	-1,039,089,226	4,528,299,910	1,051,491,218	0	4,540,701,902
<b>Cambios en la Hacienda Pública/Patrimonio Neto del Ejercicio al 30 de Septiembre 2018</b>	-10,515,028				-10,515,028
Aportaciones	-10,515,028				-10,515,028
Donaciones de Capital					
Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio					
<b>Variaciones de la Hacienda Pública/Patrimonio Neto del Ejercicio</b>		-2,676,055,307	1,643,898,855		-1,032,156,452
Resultados del Ejercicio (Ahorro/Desahorro)			1,644,293,514		1,644,293,514
Resultados de Ejercicios Anteriores		-2,676,055,307			-2,676,055,307
Revalúos					
Reservas					
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores			-394,659		-394,659
<b>Cambios en el Exceso o insuficiencia en la Actualización de la Hacienda Pública/Patrimonio Neto</b>				0	0
Resultado por Posición Monetaria					
Resultado por Tenencia de Activos no Monetarios					
<b>Saldo Neto en la Hacienda Pública/Patrimonio al 30 de Septiembre 2018</b>	-1,049,604,254	1,852,244,603	1,643,898,855	0	2,446,539,204

ELABORÓ  
SUBDIRECTORA DE CONTABILIDAD

L.C. GEORGINA PINEDA GARCÍA

Vo. Bo.  
DIRECTORA DE RECURSOS FINANCIEROS

MTRA. MARÍA DE LOS ÁNGELES CARRERA RIVERA

	Origen	Aplicación
<b>ACTIVO</b>	<b>1,188,245,889</b>	<b>745,400,463</b>
<b>Activo Circulante</b>	<b>31,312,462</b>	<b>612,221,410</b>
Efectivo y Equivalentes		507,881,916
Derechos a Recibir Efectivo o Equivalente	31,312,462	
Derechos a Recibir Bienes o Servicios		29,357,650
Almacenes		74,981,844
<b>Activo No Circulante</b>	<b>1,156,933,427</b>	<b>133,179,053</b>
Inversiones Financieras a Largo Plazo	25,393,616	
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	1,027,812,616	
Bienes Muebles		81,765,301
Activos Intangibles		51,413,752
Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	103,727,195	
<b>PASIVO</b>	<b>1,651,317,272</b>	<b>0</b>
<b>Pasivo Circulante</b>	<b>76,372,532</b>	<b>0</b>
Cuentas por Pagar a Corto Plazo	48,403,759	
Fondos y Bienes de Terceros en Garantía y/o Administración	2,682,833	
Provisiones a Corto Plazo	323,032	
Otros Pasivos a Corto Plazo	24,962,908	
<b>Pasivo No Circulante</b>	<b>1,574,944,740</b>	<b>0</b>
Pasivos Diferidos a Largo Plazo	1,574,944,740	
<b>HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIO</b>	<b>592,802,296</b>	<b>2,686,964,994</b>
<b>Hacienda Pública /Patrimonio Contribuido</b>	<b>0</b>	<b>10,515,028</b>
Aportaciones		10,515,028
<b>Hacienda Pública / Patrimonio Generado</b>	<b>592,802,296</b>	<b>2,676,449,966</b>
Resultados del Ejercicio (Ahorro / Desahorro)	592,802,296	
Resultado de Ejercicios Anteriores		2,676,055,307
Rectificaciones de Resultados de Ejercicios Anteriores		394,659

ELABORÓ  
SUBDIRECTORA DE CONTABILIDAD

L.C. GEORGINA PINEDA GARCÍA

Vo. Bo.  
DIRECTORA DE RECURSOS FINANCIEROS

MTRA. MARÍA DE LOS ÁNGELES CARRERA RIVERA



**INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL**  
**DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN**  
**DIRECCIÓN DE RECURSOS FINANCIEROS**  
**SUBDIRECCIÓN DE CONTABILIDAD**  
**ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVO**  
**DEL 1° DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018 Y 2017**

	2018	2017
<b>Flujo de Efectivo de las Actividades de Operación</b>		
<b>Origen</b>		
Derechos	10,352	
Productos de Tipo Corriente		20,039,049
Aprovechamientos de Tipo Corriente	16,580,334	73,741
Participaciones y Aportaciones	9,956,500	53,578,296
Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas	19,432,081,066	7,689,685,981
Ingresos Financieros	86,336,533	66,283,881
Otros Origenes de Operación		3,044,410,433
<b>TOTAL</b>	<b>19,544,964,785</b>	<b>10,874,071,381</b>
<b>Aplicación</b>		
Servicios Personales	7,383,392,808	4,599,715,796
Materiales y Suministros	666,214,772	260,970,925
Servicios Generales	3,419,719,671	1,628,821,466
Transferencias Internas y Asignaciones al Sector Público	850,529,326	84,175,144
Ayudas Sociales	5,402,430,001	3,091,149,904
Transferencias al Exterior	9,000,000	
Otros Gastos Varios	211,230	-11,832,084
<b>TOTAL</b>	<b>17,731,497,808</b>	<b>9,653,001,151</b>
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Operación</b>	<b>1,813,466,977</b>	<b>1,221,070,230</b>
<b>Flujos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>		
<b>Origen</b>	<b>1,192,184,181</b>	<b>1,105,531,954</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	1,031,223,584	
Bienes Muebles		58,384,706
Otros Origenes de Inversión	160,960,597	1,047,147,248
<b>Aplicación</b>	<b>28,217,133</b>	<b>33,935,501</b>
Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso		33,935,501
Bienes Muebles	28,217,133	
Otras Aplicaciones de Inversión		
<b>Flujos Netos de Efectivo por Actividades de Inversión</b>	<b>1,163,967,048</b>	<b>1,071,596,453</b>
<b>Flujo de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>		
<b>Origen</b>	<b>0</b>	<b>0</b>
Endeudamiento Neto		
Interno		
Externo		
Otros Origenes de Financiamiento		
<b>Aplicación</b>	<b>2,038,647,254</b>	<b>1,653,642,979</b>
Servicios de la Deuda		
Interno		
Externo		
Otras Aplicaciones de Financiamiento	2,038,647,254	1,653,642,979
<b>Flujos netos de Efectivo por Actividades de Financiamiento</b>	<b>-2,038,647,254</b>	<b>-1,653,642,979</b>
<b>Incremento/Disminución Neta en el Efectivo y Equivalentes al Efectivo</b>	<b>938,786,771</b>	<b>639,023,704</b>
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Inicio del Ejercicio	969,729,840	761,610,991
Efectivo y Equivalentes al Efectivo al Final del Ejercicio	1,908,516,611	1,400,634,695

ELABORÓ  
SUBDIRECTORA DE CONTABILIDAD

L.C. GEORGINA PINEDA GARCÍA

Vo BO  
DIRECTORA DE RECURSOS FINANCIEROS

MTRA. MARÍA DE LOS ÁNGELES CARRERA RIVERA

Concepto		Saldo Inicial	Cargos del Periodo	Abonos del Periodo	Saldo Final	Variación del Periodo
<b>1</b>	<b>ACTIVO</b>	<b>5,759,903,805</b>	<b>409,134,582,617</b>	<b>409,353,855,562</b>	<b>5,540,630,860</b>	<b>-219,272,945</b>
<b>11</b>	<b>Activo Circulante</b>	<b>1,148,094,813</b>	<b>401,001,088,125</b>	<b>399,996,409,188</b>	<b>2,152,773,750</b>	<b>1,004,678,937</b>
111	Efectivo y Equivalentes	969,729,840	398,592,447,973	397,653,661,202	1,908,516,611	938,786,771
112	Derechos a Recibir Efectivo o Equivalentes	86,724,313	1,306,076,305	1,358,846,620	33,953,998	-52,770,315
113	Derechos a recibir Bienes o Servicios	14,209,018	116,027,030	75,262,287	54,973,761	40,764,743
115	Almacenes	77,431,642	986,536,817	908,639,079	155,329,380	77,897,738
<b>12</b>	<b>ACTIVO No Circulante</b>	<b>4,611,808,992</b>	<b>8,133,494,492</b>	<b>9,357,446,374</b>	<b>3,387,857,110</b>	<b>-1,223,951,882</b>
121	Inversiones Financieras Largo Plazo	1,055,161,085	124,834,851	285,795,448	894,200,488	-160,960,597
123	Bienes Inmuebles, Infraestructura y Construcciones en Proceso	2,880,401,263	1,618,600,895	2,649,824,479	1,849,177,679	-1,031,223,584
124	Bienes Muebles	2,316,388,681	3,103,259,409	3,110,160,574	2,309,487,516	-6,901,165
125	Bienes Intangibles	367,065,887	765,607,652	730,489,354	402,184,185	35,118,298
126	Depreciación, Deterioro y Amortización Acumulada de Bienes	-2,007,207,924	2,521,191,685	2,581,176,519	-2,067,192,758	-59,984,834

ELABORÓ  
SUBDIRECTORA DE CONTABILIDAD

L.C. GEORGINA PINEDA GARCÍA

Vo. Bo.  
DIRECTORA DE RECURSOS FINANCIEROS

MTRA. MARÍA DE LOS ÁNGELES CARRERA RIVERA



**INSTITUTO NACIONAL ELECTORAL**  
**DIRECCIÓN EJECUTIVA DE ADMINISTRACIÓN**  
**DIRECCIÓN DE RECURSOS FINANCIEROS**  
**SUBDIRECCIÓN DE CONTABILIDAD**  
**ESTADO ANALÍTICO DE LA DEUDA Y OTROS PASIVOS**  
**DEL 1° DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2018**

Denominación de las Deudas	Moneda de Contratación	Institución o País Acreedor	Saldo Inicial del Periodo	Saldo Final del Periodo
<b>DEUDA PÚBLICA</b>				
<b>Corto Plazo</b>				
<b>Deuda Interna</b>				
Instituciones de Crédito				
Títulos y Valores				
Arrendamientos Financieros				
<b>Deuda Externa</b>				
Organismos Financieros Internacionales				
Deuda Bilateral				
Títulos y Valores				
Arrendamientos Financieros				
<b>Subtotal Corto Plazo</b>				
<b>Largo Plazo</b>				
<b>Deuda Interna</b>				
Instituciones de Crédito				
Títulos y Valores				
Arrendamientos Financieros				
<b>Deuda Exterior</b>				
Organismos Financieros Internacionales				
Deuda Bilateral				
Títulos y Valores				
Arrendamientos Financieros				
<b>Subtotal Largo Plazo</b>				
Otros Pasivos	Moneda Nacional	México	3,967,084,521	3,094,091,656
<b>Total Deuda y Otros Pasivos</b>			<b>3,967,084,521</b>	<b>3,094,091,656</b>

ELABORÓ  
 SUBDIRECTORA DE CONTABILIDAD

L.C. GEORGINA PINEDA GARCÍA

Vo. Bo.  
 DIRECTORA DE RECURSOS FINANCIEROS

MTRA. MARÍA DE LOS ÁNGELES CARRERA RIVERA